Cum propositio] Voss. I. Cum igitur prop. OUD.

Duae p. transierint] MSS. O. d. p. transierunt. OUD.

ostendere velis, id ex vi propositionis oportere adsumere, hoc pacto: nihil autem omnium rerum melius, quam omnis mundus, administratur. Huius adsumtionis quarto in loco aliam porro inducunt adprobationem, hoc modo: Nam et signorum ortus et obitus definitum quemdam ordinem servant, et annuae commutationes, non modo quadam ex necessitate semper eodem modo fiunt; verum ad utilitates quoque rerum omnium sunt adcommodatae, et diurnae, nocturnaeque vicissitudines, nulla in re unquam mutatae quidquam nocuerunt. Quae signo sunt omnia, non mediocri quodam consilio naturam mundi administrari. Quinto inducunt loco complexionem eam, quae aut id infert solam, quod ex omnibus partibus cogitur, hoc modo: Consilio igitur mundus administratur: aut unum in locum cum conduxerit breviter propositionem et adsumtionem, id adiungit, quod ex his conficiatur, ad hunc modum: Quod si melius geruntur ea, quae consilio, quam quae sine consilio administrantur: nihil autem omnium rerum melius administratur, quam omnis mundus; consilio igitur mundus administratur. Quinquepertitam igitur hoc pacto putant esse argumentationem. 359

Id ex vi prop.] Deest pronomen Leid. I. OUD.

Melius q. o. m. administratur] Ed. Omn. *consilio melius* etc.

Voss. II. Leid. III. *melius consilio* etc. cum Victorino p. 173. OUD.

Inducunt approbationem] Voss. I. *ind. orationem*. OUD.

Ordinem servant] Leid. III. *ord. tenent*. OUD.

Quadam ex necessitate] Deest praepositio Ed. Omn. *necessitudine* Leid. II. OUD. Paulo ante post *vv. annuae commutationes* interponit Sch. verba, quae post *v. accommodatae* leguntur: *et diurnae nocturnaeque vicissitudines*. Quod non secutus est Orell. L.

Nulla in re unquam mutatae quidquam nocuerunt] Sch. a m. I. Leid. II. *nulli naturae*. Deiv in eodem Leid. *quoque commutatae noc. quidq.* A Voss. I. abest *quidquam*. Latet quid. OUD. *Nec ulla in re scripsit* Sch. de coniectura. In B. est: *in nulla re parte unquam*. L.

Signo sunt omnia] Supraser. in Voss. I. *signa s.* OUD.

Aut id infert] Pronomen abest Leid. II. OUD.

Omnibus partibus cogitur] Quidam legendum existimant, *colligitur*. Ego nihil muto. Sic enim et alibi loquitur: et ex Graeco expressum est, *συνέγεται*. LAMB. Leid. II. III. *colligitur*, e Glossa.

OUDENDOPF.

Mundus administratur] Sch. *mundus hic adm.* OUD.

Propositionem et assumptionem] Sch. Leid. III. *ex propositione et assumptione*. Lege *et prop. et ass.* OUD.

Id adiungit, quod ex his conficiatur] Deest *id* Sch. Leid. I. III. Voss. II. Ed. Omnib. *quid* Sch. Leid. I. Optime. OUD. Omisso *v. id* Sch. scripsit: *adiungit quid ex h. c.* idque probat ex Quinctil. Instt. oratt. V, 14. L.

Quae sine consilio] Leid. I. caret relativo. OUD.

CAP. XXXV. Qui autem tripartitam esse dicunt, ii non aliter putant tractari oportere argumentationem, sed partitionem horum reprehendunt. Negant enim neque a propositione, neque ab adsumptione adprobationis earum separari oportere, neque propositionem absolutam, neque adsumptionem sibi perfectam videri, quae adprobatione confirmata non sit. Quare quas illi duas partes numerant, propositionem et adprobationem, sibi unam partem videri, propositionem: quae si adprobata non sit, propositio non sit argumentationis. Item, quae ab illis adsuntio, et adsumptionis adprobatio dicitur, eandem sibi adsumptionem solam videri. Ita fit, ut eadem ratione argumentatio tractata, aliis tripartita, aliis quinquepartita videatur. Quare evenit, ut res non tam ad usum dicendi pertineat, quam ad rationem praeceptionis.

Nobis autem commodior illa partitio videtur esse, quae in quinque partes distributa est, quam omnes ab Aristotele et Theophrasto profecti, maxime secuti sunt. Nam quemadmodum illud superius genus argumentandi, quod per inductionem sumitur, maxime Socrates, et Socratici tractaverunt: sic hoc, quod per ratiocinationem expolitur, summe est ab Aristotele, atque a Peripateticis, et Theophrasto frequentatum; deinde a rhetoribus iis, qui elegantissimi atque artificiosissimi putati sunt. Quare autem nobis illa magis partitio probetur, dicendum videtur, 360 ne temere secuti putemur: et breviter dicendum, ne in

CAP. XXXV. *Tripartitam e. dicunt*] Leid. III. *tr. e. putant.* OUDENDORP.

Confirmata non sit] Leid. III. *firmata n. s.* OUD.

Quas illi duas p. numerant] Sch. Voss. II. *q. i. d. p. numerent.* Recte, ut mox in seqq. verbis. OUD.

Adsumptionis adprob. dicitur] MSS. O. *ads. adp. dicatur.* Quod non mutati debuerat. OUD.

Quemadmodum illud superius genus] Leid. II. *quod;* duae ultimae voces desunt Voss. II. OUD.

Socratici tractaverunt] Si sane omnes editi. Sed in scriptis tamen melioribus reperio esse *vel tractarunt, vel pertractarunt.* GRON. Sch. *tractarunt.* Leid. II. *pertractarunt.* Bene Ed. Omn. *pertractaverunt.* OUD. *Pertractarunt* scripsit Sch. *Tractarunt* scripsit Orell. e Cod. Turic. *Tractaverunt,* ut vulgo, est in B. L.

Per rat. expolitur] Leid. I. *p. r. exponitur.* OUD.

Atque a Perip. et Theophr.] Leid. III. *et a Perip. atque Th.* OUD. Scripsit Sch. ex Victorino: *ab Aristotele et Theophrasto atque a Peripateticis.* Vulgatam retinuit Orell. Victorinus habet: *ab Aristotele et Theophrasto vel Peripateticis.* Idem paullo ante: *ab Aristotele et Theophrasto.* L.

huiusmodi rebus diutius, quam ratio praecipienda postulat, commoremur.

CAP. XXXVI. Si quadam in argumentatione satis est uti propositione, et non oportet adiungere adprobationem propositioni; quadam autem in argumentatione infirma est propositio, nisi adiuncta sit adprobatio; separatum quiddam est a propositione adprobatio. Quod enim adiungi et separari ab aliquo potest, id non potest idem esse, quod est id, ad quod adiungitur, et a quo separatur. Est autem quaedam argumentatio, in qua propositio non indiget approbatione; et quaedam, in qua nihil valet absque approbatione, ut ostendemus. Separata est igitur a propositione adprobatio. Ostendemus autem id, quod polliciti sumus, hoc modo: Quae propositio in se quiddam

In huiusm. r. etc. postulat, commoremur] Leid. III. *hu]* in r. Leid. II. *postulet.* Idem cum III. *immoremur.* Nec male. OUD.

CAP. XXXVI. *Nisi adiuncta sit adpr.]* Leid. III. *si non.* Sch. Voss. II. *est.* OUD.

Separatum quiddam est] Sch. Leid. I. III. *separata est quidem,* ut paullo post. In aliis *est quidd.* Ed. Omn. *separata est quadam.* Vide infra. OUD.

Adiungi et separari] Sch. Voss. I. II. Leid. II. III. *et adiungi et sep.* Rectius omnino. OUD.

Ad quod adiungitur] Sch. Leid. I. II. *ad q. iungitur.* OUD.

Indiget approbatione] Leid. III. *ind. approbationis.* Vice versa occurrit infra. OUD.

Et quaedam] Schol. *sed q. supr. et.* Voss. I. *et est q.* Leid. I. *sed q.* Voss. II. *sed et q.* Leid. III. *quaedam autem.* Puto simpliciter a Cicerone relictum *quaedam.* OUD.

Absque approbatione] MSS. omnes dant cum Ed. Omnib. *sine adprob.* Ac nullus dubito, quin et alii viri docti invenissent suis in Codicibus, si adtentissent. Quis hoc primus mutaverit, nescio: perperam sane. *Absque* eo sensu Ciceronis aere non erat Latium. Vide me ad Lucan. L. VI, 152. Heiosii Advers. p. 145. quo in loco mire hallucinatur Withov. in Epicaen. p. 142. Frustra igitur Cellarius in Cur. post. c. 5. protulit hunc locum, ut probet *absque* pro *sine* fuisse tunc in usu, subiecitque alterum Lib. I. ad Attic. Ep. 10. *Nullam a me epistolam ad te sino absque argumento ac sententia pervenire.* Sed quovis pignore contendere velim, in menda cum locum per verbum *sino* cubare. Pro *sine* male etiam *absque* supplementum fuit in Inscriptione Claudio Imp. dedicata apud Fabrett. p. 726, 728. Inscript. OUD. Sch. et Orell. ex omnibus Codicibus dederunt *sine appr.* id quod etiam in Codd. BT. discrete scriptum est. Non legitur apud Cic. praepositio *absque.* Cf. quae notavi ad Plauti Capt. VIII, 5, 96. L.

Ut ostendemus] Sch. *ut ostendimus.* OUD.

Ostendemus autem id] Sic Leid. III. In ceteris et Ed. Omnib. *ostendetur a. id.* OUD.

continet perspicuum, eo quod constare inter omnes necesse est, hanc velle adprobare et firmare nihil adinet.

Ea est huiusmodi: Si, quo die ista caedes Romae facta est, ego Athenis eo die fui, interesse in caede non potui. Hoc quia perspicue verum est, nihil adinet adprobari. Quare adsumi statim oportet, hoc modo: Fui autem Athenis eo die. Hoc si non constat, indiget approbationis: qua inducta, complexio consequetur: Igitur in caede interesse non potui. Est igitur quaedam propositio, quae non indiget approbatione. Nam esse quamdam, quae indigeat, quid adinet ostendere, quod cuius facile perspicuum est? Quod si ita est, ex hoc, et ex eo, quod proposueramus, hoc conficitur, separatam esse quiddam a
361 propositione approbationem. Si autem ita est, falsum est non esse plus, quam tripertitam argumentationem.

Simili modo liquet alteram quoque approbationem separatam esse ab adsumptione. Nam si quadam in argu-

Eo quod constare] MSS. O. Ed. Omn. et *quod stare*. Sane non mutandum fuerat et. p. 361. *non enim perspicua est neque constat inter omnes*. Forsan et hic delendum quod, ac leg. et *constare*. OUD.

Et firmare nihil adinet] vid. Gronov. ad Lib. III. ad Hereun. cap. XI. Voss. I. et m. II. Sch. *adp. et affirmare*. Voss. II. Leid. I. *adp. et confirmare*. Ed. Omn. et *adprobare et affirmare*. OUD.

Ea est huiusmodi] Verbum abest Voss. II. *Ea est hoc modo* Sch. OUD.

Nihil adt. adprobari] Voss. I. Leid. I. *n. ad. adprobare*. OUD.

Indiget approbationis] Voss. I. *ind. approbatione*. OUD.

Complexio consequetur] Leid. II. *c. sequitur*. Voss. I. Leid. I. III. Ed. Omn. *c. consequitur*. OUD.

Igitur in caede interesse non potui] Non agnoscunt haec Sch. Voss. II. Ed. Omnib. OUD.

Est igitur q. prop.] Sch. *est autem q. propos.* OUD.

Quae non indiget adprob] Sch. Leid. I. *q. n. indigeat adp.* OUDENDORP.

Nam esse quamdam] Uterque scriptus nam esse quidem quamdam, ut fuit in primis editionibus. Gron. MSS. O. Ed. Omn. *n. e. quidem quamdam, q. indigeat*. Voss. I. *indiget*. OUD.

Quod proposueramus] Deunt Leid. III. OUD.

Separatam esse quiddam] In MSS. O. Ed. Omn. *separatam*. Sch. *s. e. quidem quamdam*. Sed vulgaris lectio est in Marg. ab eadem manu. Voss. II. Ed. Omn. *quamdam*. Leid. I. III. Voss. I. *quidem*. Vide supra, sed et infra. OUD.

Si autem ita est] Leid. II. III. *sin a. i. e.* OUD.

Simili modo liquet etc.] MSS. O. Ed. O. *sim. m. licet*. Quomodo saepe praesertim in praeterito hoc verbum exaratur in vetustissimis libris, ut apud Ciceronem Lib. I. de N. D. c. 42. *cui neutrum liquerit*. MSS. tres Leidd. optimi dant *licuerit*. Vide Priscianum L. IX. p. 865. et Davis. Eodem sensu MSS. O. et Edd. Solini c. XIX. *licuit per compertum est* praebent; quod non intellexerunt

mentatione satis est uti adsumptione, et non oportet ad-
iungere adprobationem adsumptioni; quaedam autem in ar-
gumentatione infirma est adsumptio, nisi adiuncta sit ad-
probatio: separatum quiddam est extra adsumptionem ad-
probatio. Est autem argumentatio quaedam, in qua ad-
sumptio non indiget adprobationis, quaedam autem, in qua
nihil valet sine adprobatione, ut ostendemus. Separata
est igitur ab adsumptione adprobatio. Ostendemus autem
id, quod polliciti sumus hoc modo:

Quae perspicuam omnibus veritatem continet adsum-
ptio, nihil indiget adprobationis. Ea est huiusmodi: Si
oportet sapere, dare operam philosophiae convenit. Haec
propositio indiget adprobationis: non enim perspicua est,
neque constat inter omnes, propterea quod multi nihil
prodesse philosophiam, plerique etiam obesse arbitrantur.
Adsumptio perspicua est, haec: Oportet autem sapere. Hoc

Interpretes, et hinc pro *perveniri, penetrari, pertendi*, ut est in
antiquissimo MS. Leid. et aliis, ediderunt *pervenire, penetrare, per-
tendere*. Quod est falsissimum. Docet veritatem Plinius L. VI.
c. 17. *Adiecit Varro, Pompeii ductu exploratum* etc. Quem lo-
cum Solinus ob oculos habuit. Loca sunt longiora, quam ut hic
describi queant. Inepte hic Leid. III. *licet* etc. *ab ads. considerare*.
OUDENDORP.

Nam si quaedam in argumentatione] Istud otiosum *nam* dele,
auctoribus MSS. O. et Ed. Omnib. A Sch. m. I. desunt quoque
quaedam in argum. et plane a Voss. I. Sed et in Leid. I. ponuntur
post *adsumptione*. OUD.

Et non oportet] Deest non Leid. III. OUD.

Quadam autem in arg.] Sch. *si quaedam* etc. OUD.

Ab adsumptione approbatio] Sch. a m. I. a *probatione ad-
sumptio*. OUD.

Id quod polliciti sumus] Exsulat *id* a MSS. O. Ed. Omnib.
V. *Ostendepus autem id* — *Ea est huiusmodi* et interposita eie-
cit Sch. ut ineptissimum emblemata. Retinuit Orell. excusatione nulla
adiecta. Sch. cur eiecta illa voluerit, causam addidit hanc: *ex-
emplum quod proxime sequitur, non est assumptionis, sed proposi-
tionis exemplum*. L.

Perspicuam omnibus] Ed. Omn. p. *in omnibus*. OUD.

Ea est huiusmodi] Sch. *ea e. hoc modo*. OUD.

Si oportet sapere] Atqui uterque noster scriptus *si oportet velle
sapere*. Mox etiam ex *hisc* omnibus. Tum *oportet ut emanet*.
GROS. *Si oportet sapere*. Sic alii legunt; in his Aldus; et paullo
post, *oportet autem sapere*, sine verbo *velle*. BRUT. *Velle h. l.*
et in seqq. in assumptione addidit Sch. secutusque est Orell. qui
e Cod. Turic. scripsit: *Si oportet velle sapere*. Hoc loco exhibet
v. *velle* etiam Cod. B. L.

Adsumptio perspicua est haec: Oportet autem sapere] MSS. O.
adsumptio est pers. vel persp. est. Est enim haec. etc. Nisi quod
in Sch. a m. I. sit *adsumptio perspicua. Est enim haec.* Bene, ut
opinor, si deleas *autem* cum sequente hic confusum. In Ed. Omn.

autem quia ipsum ex re perspicitur, et verum esse intelligitur, nihil adinet adprobari. Quare statim concludenda est argumentatio: Igitur dare operam philosophiae convenit. Est ergo adsumptio quaedam, quae adprobationis non indiget. Nam quandam indigere perspicuum est. Separata est igitur ab adsumptione adprobatio. Falsum ergo est, non esse plus quam triperlitam argumentationem.

CAP. XXXVII. Atque ex his illud iam perspicuum est, esse quandam argumentationem, in qua neque propositio, neque adsumptio indigeat adprobationis, huiusmodi, ut certum quiddam, et breve, exempli caussa, ponamus: Si summopere sapientia petenda est, summopere stultitia vitanda est. Summo autem opere sapientia petenda est: summo igitur opere stultitia vitanda est. Hic et adsumptio, et propositio perspicua est: quare neutra quoque indiget adprobatione. Ex his omnibus illud perspicuum est, adprobationem tum adiungi, tum non adiungi. Ex quo cognoscitur, neque in propositione, neque in adsumptione contineri adprobationem, sed utramque suo loco positam, vim suam, tamquam certam et propriam obtinere. Quod si ita est, commode partiti sunt illi, qui in quinque partes distribuerunt argumentationem.

Quinque sunt igitur partes eius argumentationis, quae per ratiocinationem tractatur. Propositio, per quam locus

ads. perspicua est. Etenim hoc oportet ante sapere. Velle suprasc. in Sch. ante sapere. OUD. Oportet autem velle sapere scripserunt Sch. et Orell. Velle est in Cod. Turic. in B. hoc loco deest. Cf. supra. L.

Hoc autem quia ipsum] Deest autem Leid. II. III. OUD.

Igitur dare operam phil. convenit] Carent his Sch. Voss. I. II. Ed. Omnib. OUD.

Falsum ergo est] Ed. Omn. f. est igitur. OUD.

CAP. XXXVII. Atque ex his] Leid. III. at ex his. OUD.

Neque propositio] Vide Gron. supra ad cap. X. BURM. Sch. nec propos. neque adsumptio. Bene. OUD.

Summopere h. p. e. summopere] Utrobique Leid. II. summo opere. OUD. Utrobique summo opere Cod. B. Quod autem hoc eodem sensu scribitur summo igitur opere, summo autem opere, ubi ex nostra sententia summopere unam efficit vocem, id non contra nos pugnat, ut putat Orellius. Eodem enim modo nemo non scribit quomodocunque; sed tamen inveniuntur: quo cunque modo, quo enim cunque modo et sic alia multa. L.

Ex his omnibus illud] MSS. O. et Ed. Omn. ex hisce o. i. Cur id mutarunt? OUD.

Non adiungi] Leid. II. separari. OUD.

In quinque partes distribuerunt] Sch. quinque partibus. Leid. II. distribuunt. III. tribuerunt. OUD.

Eius argumentationis] Leid. II. illius arg. OUD.

is breviter exponitur, ex quo vis omnis oportet emanet rationationis. Propositionis adprobatio, per quam id, quod breviter expositum est, rationibus adfirmatum, probabilius et apertius fit. Adsumtio, per quam id, quod ex propositione ad ostendendum pertinet, adsumitur. Adsumtionis adprobatio, per quam id, quod adsumtum est, rationibus firmatur. Complexio, per quam id, quod conficitur ex omni argumentatione, breviter exponitur. Quae plurimas habet argumentatio partes, ea constat ex his quinque partibus. Secunda est quadripertita. Tertia tripartita. Dein bipertita, quod in controversia est.

CAP. XXXVIII. De unaquaque parte potest alicui videri posse consistere. Eorum igitur, quae constant, ex-363
empla ponemus: horum, quae dubia sunt, rationes adferemus.

Quinquepertita argumentatio est huiusmodi: Omnes leges iudices ad commodum reipublicae referre oportet, et eas ex utilitate communi, non ex scriptione, quae in literis est, interpretari. Ea enim virtute et sapientia ma-

Vis omnis oportet emanet r.] Sch. Leid. II. *vis o. oportet ut emanet.* Voss. I. *vis o. emanet oportet.* Supervacua credo oportet ut. OUD.

Propositionis adprobatio] Prima vox Sch. Voss. I. II. Leid. II. Ed. Omn. deest. in Voss. I. *adprob. est.* OUD.

Rationibus adfirmatum] Ed. Omn. *r. adprobatum.* OUD.

Rationibus firmatur] In Sch. *r. affirmatur.* Voss. II. Leid. II.

t. confirmatur. OUD.

Plurimas habet] Leid. III. *plures h. et mox ex quinque p.* OUDENDORP.

Dein bipertita] Sic Sch. In ceteris et Ed. Omn. *Deinde bipertita vel bipartita.* OUD.

Quod in controversia est] Absunt Sch. a m. I. OUD.

CAP. XXXVIII. *De una quoque parte etc.]* Sic restitui huic locum, partim auctoritate codicum manuscr. fretus, partim coniectura ductus, movit me postremo ut ita reponerem, locus simillimus infra, ibi: *Si qui autem ex una quoque parte etc.* LAMB. Ita olim impressi; recedunt Pall., posteriores interseruere: *potest etc. argumentationem posse consistere.* Sunt etiam qui *quoque* mutant in *quoque.* GRUT. Male habent impressi, *de unaquaque parte.* Tu lege, *de una quoque parte,* tum rationi assensus, tum veterum codicum auctoritati. Ita quidem Victorius olim, et hoc tempore Lamb. edidit. BRUT. Sch. Voss. I. II. Leid. I. et Lamb. *de una quoque parte.* Forsan *dein una quoque p.* Mox *argumentationem posse cons.* Leid. II. OUD.

Eorum igitur, q. constant, ex. pon. Horum etc. adf.] MSS. O. excepto Leid. III. dant consistant. In Ed. Omnib. inverso ordine exhibetur: *Eorum generum quae dubia s. rationes adferemus. Horum, quae consistunt ex. ponemus.* OUD.

Ad comm. reip. referre op.] Voss. I. II. Ed. Omn. *referrit.* OUD.

iores nostri fuerunt, ut in legibus scribendis nihil sibi aliud, nisi salutem, atque utilitatem reipublicae proponerent. Neque enim ipsi, quod obsesset, scribere volebant: et, si scripsissent, cum esset intellectum, repudiatum iri legem intelligebant. Nemo enim leges legum causa salvas esse vult, sed reipublicae, quod ex legibus omnes rempublicam optime putant administrari. Quam ob rem igitur leges servari oportet, ad eam causam scripta omnia interpretari convenit: hoc est, quoniam reipublicae servimus, ex reipublicae commodo atque utilitate leges interpretemur. Nam ut ex medicina nihil oportet putare proficisci, nisi quod ad corporis utilitatem spectet, quoniam eius causa est instituta; sic a legibus nihil convenit arbitrari, nisi quod reipublicae conducatur, proficisci, quoniam eius causa sunt comparatae.

Ergo in hoc quoque iudicio desinite literas legis perscrutari, et legem, ut aequum est, ex utilitate reipublicae considerate. Quid enim magis utile Thebanis fuit, quam Lacedaemonios opprimi? Cui rei magis Epaminondam, Thebanorum imperatorem, quam victoriae Thebanorum, consulere decuit? Quid hunc tanta Thebanorum

Salutem, atque utilit. reip.] Sch. Ed. Omn. *sal. et util. r.* OUD. *Repudiatum iri legem]* Abest *iri* a Leid. II. *legem* a Voss. I. OUDENDORP.

Ex legibus omnes rempubl.] Vulgata *resp.* sed praeter Pall. et Grevenb. imo et edd. praeas, in quibus *omnem rempublic.* GRUT. Voss. I. II. Leid. II. *ex l. omnibus r.* Ed. Omn. *ex l. omnem r.* OUDENDORP.

Atque utilitate leges interpret.] Sch. a m. I. *et ut.* dein in nullo MS. praeter Voss. I. videas *leges*, neque in Ed. Omn. nec sane est necessaria vox. OUD. Vv. *Hoc est, quoniam reipublicae servimus, ex reip. commodo atque utilitate leges interpretemur,* tanquam a glossatore hic olim inculcata eiecit Sch., recte, ut opinor. Retinuit Orell. ineptum glossera. L.

Considerate. Quod hic fecit. quid enim] Haec verba quod hic fecit absunt a tribus codicibus manuscr. ego tamen ea mihi retinenda existimavi. Si quis vero delenda putabit, ita erit deinceps legendum: *Quid autem magis,* etc. quam lectionem putaverim esse rectam, et antiquam. LAMB. Editi nuper, *considerate, quod hic fecit. Quid enim.* quomodo nulli scripti, quos Lambinius consulit, nulli Palatini, nullus Gulielmianus: sed nec conspicitur in editione veteriana, imo ne quidem in Stephanaiana anni XLIV. GRUT. Exsulat enim a Sch. Voss. II. Leid. III. In Victoriano p. 175. *Considerate quid magis utile etc.* OUD.

Cui rei magis Epaminondam] Receptit istud Lambinius, sed ex libro aliquo. Sic certe Pal. sec. Vulgo: *Quid magis Epam.* GRUT. Voss. I. Leidd. O, Ed. Omn. *quid m.* Sch. Voss. II. *Et quid m. F. Equid vel Eccei rei m.* OUD.

gloria, tam claro atque exornato tropaeo carius, aut antiquius habere convenit? Scripto videlicet legis omisso, scriptoris sententiam considerare debet. Atque hoc quidem satis consideratum est, nullam esse legem, nisi reipublicae causa scriptam. Summam igitur amentiam esse existimabat, quod scriptum esset reipublicae salutis causa, id non ex reipublicae salute interpretari. Quod si leges omnes ad utilitatem reipublicae referri convenit, hic autem saluti reipublicae profuit; profecto non potest eodem facto et communibus fortunis consuluisse, et legibus non obtemperasse.

CAP. XXXIX. Quatuor autem partibus constat argumentatio, cum aut proponimus, aut adsumimus sine adprobatione. Id facere oportet, cum aut propositio ex se intelligitur, aut adsumtio perspicua est, et nullius adprobationis indiget. Propositionis adprobatione praeterita, quatuor ex partibus argumentatio tractatur ad hunc modum: indices, qui ex lege iurati iudicatis, legibus obtem-

Atque exornato tropaeo] Sic legendum, non *trophaeo*; est enim nomen Graecum τρόπαιον, καὶ τὸ τροπαιον, a Latinis usucaptum, neque est quod quisquam mihi dicat, Latinos addere adspirationem, ut dicant *trophaeum*, cum Graeci efferant *tropaeum*. Quamobrem enim non item efferunt *trophus* cum adspiratione, sed *tropus*, cuius eadem origo est? Eodem errore dicunt vulgo *Bosphorus*, cum sine dubio *Bosporus* sit et scribendum et pronuntiandum, ut alibi ostendimus. LAMB. Quid hunc tanta Theb. gloria, t. ol. atque ex. tr. carius aut ant. habere conv. Deest hunc Leid. III. nunc Voss. II. hac Voss. I. hoc Sch. suprasc. huic sc. Epaminondae. Tum tantum Leid. II. tantae Th. gloriae Sch. et ex. Sch. quam ex. Ed. Omn. clarius Leid. II. atque ant. Sch. Voss. I. Leid. II. III. haberi Sch. OUD.

Carius aut antiquius] Solius hoc Gruteri est, quantum vestigare licet, quum in omnibus eum antecedentibus legatur *carius atque antiquius*, unde Nizolius citet *nihil carius, nihil antiquius*. GRONOV.

Atque hoc quidem etc.] Lambinus, *At hoc quidem*. Olim cusi, *Atque hoc idem*. Pal. pr. *Ac hoc quidem sec. Adhuc quidem*, quod ultimum placet. Nam tert. luxuriatur, in quo, *Ac per hoc quidem*. GRUT. *At hoc* Leid. O. Voss. II. et Sch. a m. I. *ad hoc* Voss. I. i. e. praeterea. *at hoc idem* Ed. Omn. OUD.

Quod scriptum esset reip.] Vox *salutis* non reperitur in duob. libr. manuscr. In uno supra scripta est, alia manu. LAMB.

Leges omnes ad util. r. referri conv.] Deest omnes Leid. III. referri Ed. Omn. OUD.

Eodem facto] Leid. II. III. et Var. lect. Sch. *e pacto*. OUD.

CAP. XXXIX. *N. adprobationis indiget*] Leid. II. *n. probationis indigens*. OUD.

Qui ex lege iurati iudicatis, legibus etc.] Habet Lambinus, *lege iurati estis, legibus etc. inepte, praeterque omnes libros*. GRUT.

365 perare debetis. Obtemperare autem legibus non potestis, nisi id, quod scriptum est in lege, sequamini. Quod enim certius legis scriptor testimonium voluntatis suae relinquere potuit, quam, quod ipse magna cum cura, atque diligentia scripsit? Quod si literae non exstarent, magno opere eas requireremus, ut ex his scriptoris voluntas cognosceretur; nec tamen Epaminondae permetteremus, ne si extra iudicium quidem esset, ut is nobis sententiam legis interpretaretur, nedum nunc istud patiamur, cum praesto lex sit, non ex eo, quod apertissime scriptum est, sed ex eo, quod suae causae convenit, scriptoris voluntatem interpretari. Quod si vos, iudices, legibus obtemperare debetis, et id facere non potestis, nisi quod scriptum est in lege, sequamini, quid causae est, quin istum contra legem fecisse iudicetis?

Adsumptionis autem adprobatione praeterita, quadripartita sic fiet argumentatio: Qui saepe numero nos per fidem fefellerunt, eorum orationi fidem habere non debe-

Nisi id quod scriptum est] *Tō id* vulgo omitti, sed in suis legi movet Cort. ad Plin. Lib. II. Epist. 9. *Id male deest* Ed. Omn. sequimini Sch. OUD.

Cognosceretur] Leid. II. *recogn.* OUD.

Epaminondae permetteremus] Voss. I. *Epaminondam p.* OUD.

Nisi extra iudicium quidem esset] In omnibus fere vulgaris eodem modo ita legitur. Aldus, ut iam olim Leonic. ediderat, *nisi extra iudicium quid esset.* In duobus manuscriptis, ut emendavit Manutius, *et, ne si extra iudicium quidem esset,* quam lectionem probat Lambinus, nos sequuti sumus. Ita enim prorsus est legendum. BRUT. Sch. Leid. I. III. Voss. II. *nisi extr. i.* Ed. Omn. *nisi extra i. quid esset.* OUD.

Nedum nunc istud patiamur] Sic quidem omnes prorsus editi, quos consului, quum tamen sermo sit defectus, quem videbis eximie integrari, si reposueris *istum*, prout est in utroque scripto. GRON. Abest *nunc* a Leid. I. *hunc* Voss. II. Vere vidit Gronovius e suis MSS. legendum esse *istum*. Confirmant id omnino nostri omnes. OUD. *Nedum nunc istum patiamur* exhibet B. Sic etiam T. Dederunt ita Ern., Lallemand., Sch., Orell. recte. L.

Nisi quod scr. in l. e. sequamini] Sic Sch. a m. I. Sed MSS. reliqui et Cort. ad Plin. L. II. Ep. 9. *nisi id quod.* Rectissime, ut supra et sexcenties. OUD. *Nisi id quod* BT. atque ita ediderunt Sch. et Orell. L.

Quid causae est, quin istum, etc.] Duo libri manuscripti habent: *quid dubitatis, quin istum, etc.* LAMB. Sch. *non oportet dubitare q.* etc. MSS. ceteri quinque et aliorum nonnulli cum Ed. Omnib. *Quid dubitatis, quin etc.* Tum *iudicatis* Voss. I. OUD.

Quadripartita sic fiet arg.] Prima vox deest Ed. Omnib. *fiet* Leid. II. OUD.

Or. fidem habere non deb] Leid. I. *or. nos fid.* etc. Voss. II. *fid. adhibere.* OUD.

mus. Si quid enim perfidia illorum detrimenti acceperimus, nemo erit, praeter nosmet ipsos, quem iure accusare possimus. Ac primo quidem decipi incommodum est: iterum, stultum: tertio, turpe. Karthaginienses autem persaepe iam nos fesellerunt. Summa igitur amentia est in eorum fide spem habere, quorum perfidia toties deceptus sis.

Utraque adprobatione praeterita tripartita sit, hoc pacto: Aut metnamus Karthaginienses oportet, si incolumes eos reliquerimus; aut eorum urbem diruamus. Ac metuere quidem non oportet.

CAP. XL. Restat igitur, ut urbem diruamus. Sunt 366 autem qui putant nonnumquam posse complexione et oportere supersederi, cum id perspicuum sit, quod conficiatur ex ratiocinatione. Quod si fiat, bipertitam quoque fieri

Primo quidem etc. tertio t.] Leid. III. *primum* etc. Leid. I. *tertium t.* OUD.

K. autem persaepe iam] Ed. Omn. C. *vero p. i.* Abest iam a Leid. III. OUD.

In eorum fide spem habere] Leid. III. Ed. Om. *in e. fidem spem h. uti et Cap. XL.* OUD.

Quorum perfidia] Suprasc. in Sch. *q. per fiduciam.* OUD.

Hoc pacto] Leid. III. *hoc modo.* OUD.

Ac metuere] Voss. I. Leidd. O. Ed. Omnib. *at metuere.* OUD.

Sunt autem qui putant] Varie hic locus legitur in vulgatis et manuscriptis. Alii ita habent, in his unus Gryph. vetustissimus, et alter recentior. *Sunt autem qui putant nonnumquam posse complexione, et oportere supersederi.* Ab iis stat Ald. Victor. et Manutius, qui sic ediderunt. Lamb. ita legit: *Sunt autem qui ita putant, nonnumquam posse conclusionem supersederi.* Cui unus meus manuscriptus suffragatur, in quo utroque modo legi posse significatur, ad vocem illam, *complexione*, superne posita, *conclusionem*. BRUT. *Sunt autem, qui putant nonnumquam conclusionem supersederi cum id B. Putant* Codd. omnino omnes. *Putent* ERN. e coniectura, quam probavit Beier. ad Offic. Tom. I. p. 11. Recepit hoc Orell. Falso. *Sunt qui putant et sunt qui putent* utrumque dicitur. *Sunt qui putant* est: *Putant quidam*; nolo dicere, qui sint, sed certo scio. *Sunt qui putent* est: *Fortasse putant quidam*; nescio, qui sint, nec certo scio, id ipsum quo modo putent. Certe in his codicum consensus non negligendus est. L.

Posse complexione et oportere supersederi] Illud et interposui iussu Pall. omnium, neque aliter etiam editio Rob. Stephani. Victorius: *posse complexione supersedere opportune*, Lambinus *oportere totum delevit*. Ita scilicet fit, cum abitur a mss. GRUT. Deest *posse* Voss. I. *non posse* Leid. II. *complexionem* Sch. et non comparet in Voss. I. II. Ed. Omn. et *oportere* non legas in Leid. I. Sch. a m. I. Quod probo cum Lambino. OUD. *Nonnumquam posse complexione supersederi* T. Atque ita dedit Orell. et Sch. L.

argumentationem, hoc modo: Si peperit, virgo non est; peperit autem. Hic satis esse dicunt proponere, et adsumere: quoniam perspicuum sit, quod conficiatur, complexionis rem non indigere. Nobis autem videtur et omnis ratiocinatio concludenda esse; et illud vitium, quod illis displicet, magnopere vitandum, ne, quod perspicuum sit, id in complexionem inferamus.

Hoc autem fieri poterit, si complexionum genera intelligantur. Nam aut ita complectemur, ut in unum conducamus propositionem, et adsumtionem, hoc modo: Quod si leges omnes ad utilitatem reipublicae referri convenit, hic autem saluti reipublicae profuit; profecto non potest eodem facto, et saluti communi consuluisse, et legibus non obtemperasse. Aut ita, ut ex contrario senten-

Argumentationem, hoc modo] Voss. I. *arg. aiunt h. modo. Oud. Satis esse dicunt proponere et ads.]* Verbum dicunt exsulat a Leid. I. Sch. a m. I. item τὸ [v.] esse. Sed in Voss. I. II. Leid. III. ponitur post adsumere. Unde insertionis fit suspectum; *propositione* Ed. Omn. Oud. *Dicunt omisit* Sch. Retinuit Orell. e Cod. T.; idem exhibet Cod. B. L.

Quoniam perspicuum sit quod conficiatur, complexionis etc. Habuerim quinque voces priores pro supervacuis, repetitis scilicet ex superiori clausula; quod ipsum adhuc magis detegunt libri nostri mss., in quibus: *conficiatur ex ratione, quod si fiat, complexionis etc.* quae omnia praecesserant, ut dixi. Gron. Voss. I. II. *quod conficiatur ex ratiocinatione ceteris omissis.* Quae retinet Ed. Omn. et tamen ex ratiocinatione addit. rem abest a Leid. I. III. In Sch. *quod conficiatur quoniam perspicuum sit,* eaque punctis sunt subducta: Certe verbosior est periodus; quam debet. Oud. Cod. B. ita locum exhibet: *et assumere quod conficiatur quoniam perspicuum est, conclusionis rem non indigere.* Vv. *complexionis rem non indigere* omisit Sch. uncis inclusit Orellius. Ernestio iam spuria visa sunt. Paulo post vv. *illud vitium* pariter eiecit Sch. iam Ernestio suspecta. Sed habent omnes Codices. L.